

KẾ HOẠCH

V/v đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Lễ hội Xuân năm 2024

Căn cứ Công văn số 145/ KH- SGDĐT ngày 4/12/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); Công văn số 2750/UBND-VP ngày 6/12/2023 của UBND Huyện Vĩnh Bảo về việc tăng cường công tác quản lý việc sản xuất tàng trữ vận chuyển và sử dụng pháo trái phép; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 15/12/2023 của UBND Huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức đợt cao điểm vận động giao nộp, thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trường THPT Cộng Hiền xây dựng kế hoạch về việc đảm bảo ATGT, PCTP, ANTT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Lễ hội Xuân năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến trong ý thức chấp hành an toàn giao thông, an ninh trật tự , phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, thực hiện pháp luật trong trường học đối với CBGVNV- PH- HS nhà trường trong công tác đảm bảo An toàn giao thông, An ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Lễ hội Xuân năm 2024.

- Chấp hành và đảm bảo công tác an toàn về mọi mặt trong nhà trường.

2. Yêu cầu :

- 100% CBGVNV và HS trong nhà trường nghiêm túc thực hiện công tác đảm bảo An toàn giao thông, An ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Lễ hội Xuân năm 2024.

II. Các biện pháp

1. Đối với công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”.

- Tuyên truyền các quy định của Nhà nước; thực hiện ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời” đến CBGVNV và HS.

- Tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể CBGVNV và HS qua họp Hội đồng, giao ban chủ nhiệm, qua hệ thống phát thanh, các tiết sinh hoạt lớp, qua hệ thống Facebook của nhà trường...

- Xử lý nghiêm đối với các trường hợp CBGVNV và học sinh có hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và “đèn trời”.

2. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (kèm theo kế hoạch số 212/KH-THPTCH ngày 16/12/2023 về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024)

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục ý thức tham gia giao thông, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, an ninh trật tự... Đồng thời quán triệt sâu sắc trông đội ngũ CBGVNV phụ huynh và HS thực hiện nghiêm “Đã uống rượu bia – không lái xe”; không phóng nhanh vượt ẩu, không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; không tổ chức hoặc tham gia đua xe; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông

- Tổ chức ký cam kết với CBGV- HS thực hiện luật an toàn giao thông.

- Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về việc không giao mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ độ tuổi theo quy định pháp luật và cam kết đội mũ bảo Không giao mô tô, xe máy cho con khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi quy định của pháp luật. Cam kết đội mũ bảo hiểm cho con khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông. Tuyên truyền, giáo dục con khi điều khiển phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm ; không phóng nhanh, vượt ẩu ; không chở quá số người quy định ; không tổ chức tham gia đua xe ; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

- Thực hiện hiệu quả mô hình “ Công trường an toàn Giao thông”

- Tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể CBGVNV-HS qua họp Hội đồng, giao ban chủ nhiệm, qua hệ thống phát thanh, các tiết sinh hoạt lớp, hoạt động Ngoại khóa, qua hệ thống Facebook của nhà trường...

3. Đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

- Thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Quốc Hội, Chính phủ, văn bản chỉ đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân các cấp về công tác bảo đảm an ninh trật tự; đấu tranh phòng, chống tội phạm; bảo đảm trật tự, phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức trực ban, trực đường dây nóng và xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ động nắm, rà soát, kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, cho học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các loại tội phạm: cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm, ma túy; nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ. Nhân rộng mô hình, câu lạc bộ phòng chống tội phạm; động viên, nêu gương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong công tác nêu trên.

- Tuyên truyền tới CMHS về việc tham gia góp phần đảm bảo công tác đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, rà soát việc thực hiện chế độ bảo mật thông tin và tài liệu quan trọng trong nhà trường.

- Phân công lãnh đạo trực tết Nguyên đán

- Tăng cường công tác bảo vệ nhà trường, bảo vệ trực tại trường 24/24h.

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn trong khu vực nhà trường và yêu cầu toàn thể CBGVNV cùng chung tay thực hiện. Đề nghị các lớp các phòng ban tắt điện, ngắt điện sau khi ra về. Bảo vệ nhà trường ngắt cầu dao các tầng để đảm bảo an toàn về công tác Phòng cháy chữa cháy.

4. Đối với công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các quy định của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ về công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường trước những nguy cơ vi phạm pháp luật do thiếu hiểu biết, làm ảnh hưởng tới hoạt động dạy, học trong nhà trường.

- Tuyên truyền, cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường ký cam kết không tham gia, thực hiện các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, phân phối hàng giả và các hoạt động vi phạm pháp luật khác.

5. Đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe trong nhà trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn, đảm bảo nguồn nước sạch cho học sinh.

- Ban Giám hiệu nhà trường phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường giám sát, phát hiện các tổ chức, cá nhân bán hàng giả, hàng kém chất lượng, sản phẩm có nguy cơ ảnh hưởng tiêu cực đến sức khỏe của học sinh (đặc biệt các sản phẩm có chứa chất kích thích, ma túy, hướng thần...) tại khu vực xung quanh trường học, đặc biệt thời điểm sau Tết Nguyên đán. Tuyên truyền, cảnh báo để học sinh nhận thức được tác hại nguy hiểm của các sản phẩm nói trên, từ đó giúp các em nâng cao ý thức tự bảo vệ sức khỏe bản thân.

6. Đối với công tác an sinh xã hội

- Nhà trường phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính quyền quan tâm chăm lo về đời sống tinh thần, vật chất cho giáo viên, nhân viên, HS; đặc biệt là các em HS có hoàn cảnh khó khăn, học sinh yếu thế, học sinh nghèo...tạo điều kiện cho các em được đón Tết an toàn, vui vẻ.

- Tổ chức Chương trình “ Quà Xuân cho em” nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, phân công công việc, chỉ đạo các bộ phận thực hiện, kiểm tra giám sát công việc, báo cáo Sở GD&ĐT.

2. Công đoàn:

- Xây dựng kế hoạch, các biện pháp thực hiện các phần việc cụ thể của tổ chức Công đoàn.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể CBGVNV.

- Tổ chức ký cam kết các nội dung liên quan tới toàn thể CBGVNV

- Phối hợp chính quyền chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của CBGVNV.

3. Đoàn thanh niên

- Xây dựng kế hoạch, các biện pháp thực hiện các phần việc cụ thể của tổ chức Đoàn thanh niên.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể học sinh.

- Tổ chức ký cam kết các nội dung liên quan tới toàn thể HS.

- Chỉ đạo các cá nhân đoàn viên tham gia đảm bảo an ninh trật tự trường học, an toàn giao thông.
- Phối hợp Công đoàn, chính quyền tổ chức Chương trình “Quà xuân cho em”

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Xây dựng kế hoạch, các biện pháp thực hiện các phần việc cụ thể đối với giáo viên chủ nhiệm.
- Tuyên truyền, quán triệt các nội dung trên tới học sinh.
- Quản lý tốt học sinh không để tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây án hoặc để ảnh hưởng đến tình hình ANTT
- Chịu trách nhiệm trước BGH về việc thực hiện các nội dung trên của học sinh lớp mình.
- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quán triệt, quản lý học sinh thực hiện nghiêm túc các nội dung trên.

5. Các CBGVNV.

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung liên quan.
- Ký cam kết thực hiện.
- Chịu trách nhiệm trước BGH về việc thực hiện các nội dung quy định.

6. Bảo vệ nhà trường

- Tăng cường trực bên trong và bên ngoài nhà trường.
- Đảm bảo an ninh trật tự trong và khu vực ngoài gần trường.
- Chịu trách nhiệm trước BGH nếu để xảy ra tình trạng mất ANTT, PCCC, mất trộm tài sản trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông, an ninh trật tự dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 của trường THPT Cộng Hiền. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT ;
- CD, ĐTN;
- CBGVNV và HS,
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Mận

